PONTIFICIUM INSTITUTUM UTRIUSQUE IURIS

ALAPHRIDUS S. R. E. C. A. S. S. OTTAVIANI

COMPENDIUM
IURIS PUBLICI ECCLESIASTICI

EDITIO QUARTA

EMENDATA ET AUCTA

ADIUVANTE Iur. Doct. IOSEPHO DI MEGLIO

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS

mdccccliv

IMPRIMATUR

Ouun Adprobatlone ecclesiastica

E Vicariatu Civitatis Vaticanae, die 2 decembris 19ft4

PRAEFATIO

Multi sane praesertim ex iis, qui doctrinam, quam a me didicerunt, in scholis theologicis ipsi tradunt, enixius me rogarunt, ut consulens Seminariorum alumnis, qui tantum primo theologici studii anno iuri publico ecclesiastico vacant, materia breviorum et sumptu tenuiorum ex exarato opere *Institutiones Iuris Publici Ecclesiastici* Summulam detraherem et typis ederem.

Haec dum ratio diu perpensa animum ad novum suscipiendum laborem inclinavit, litterae Emi Cardinalis Caietani Bisleti, Praefecti S. Congregationis de Seminariis et Universitatibus studiorum, me compulerunt, ut in rem sine mora incumbere statuerem. Haec inter alia illic scripta erant :

« ... ex corde gratulor ominorque, ut tam praeclarum opus non solum in Pontificio Instituto Utriusque Iuris ... sed in aliis quoque Ecclesiasticis Institutis et Athenaeis, ubi Ius Canonicum ampliore forma ad normam Constitutionis Apostolicae “ Deus scientiarum Dominus ” tradi debet, quam latissime spargatur ».

Ita brevi compositum est hoc *Compendium Institutionum Iuris Publici Ecclesiastici*, quod Sacrae Theologiae auditoribus proferre gaudeo, fidenti animo sperans id futurum esse, ut sicut arbor ita nec virgultum quoque eius displiceat. In eligenda tractandorum argumentorum varietate opportunum duxi eam rationem et viam adsidue sequi, quam in superiore opere conden-

do mihi praestitui, ut scilicet in iure ecclesiastico publico expiando, quantum sine dissertationis ordinis et structurae detrimento fieri possit, resecentur et omittantur quaestiones, quae proxime et directe ad Theologiam Fundamentalem et ad Commentarios Codicis Iuris Canonici spectent. Quaestiones vero quae pertinent ad Ecclesiae publicam vitam et operositatem, ad necessitudines inter Ecclesiam et Civitates intercurrentes, ad errores qui Ecclesiae socialia iura minuunt aut destruunt, non leviter tangendas, sed fusius et uberius enucleandas constitui, ita ut adolescentibus neque in discernenda veritate clara intelligentia desit neque in tuenda iustitia robusta argumentatio.

Materies autem Compendii distributa est perinde ac in opere maioris momenti, ex quo id originem duxit. Eodem servato ordine magistris et discipulis, qui Compendii textum adhibebunt, facilius erit, si voluerint, ampliorem meum Tractatum consulere, ibidem de unaquaque re explicatiorem invenire disputationem.

Unum magnopere in exarando opere optavi, quod dives erroribus aevum animi considerationi admovit.

Pravae et venenatae sententiae, quae exactis saeculis timidum tantum exserebant caput ac fucis et coloribus operiebantur, ne despiciantur et contemptui statim essent hominibus aequi iustique amantioribus, nunc temporis insatiabili insolentia et audacia tumescunt, incredibili celeritate propagantur, cuncta tenent, cuncta, subiciunt, cum veritate non amplius proeliantur, sed in id summopere nituntur, ut ipsorum obruta mole ea expers vocis et libertatis omnino obmutescat.

Quod autem peius est, ultranationalismus et ultrademocratismus, qui sunt, errores nostrae aetatis praecipui, *etiam sacerdotes et iuvenes in spem Ecclesiae succrescentes*, quibus sanctum est sacra iura nosse et tueri ac proprio appellare

nomine bonum et malum, lucem et tenebras, *sua temptant corrumpere caligine*. Quo autem tanta temeritas profectura sit, nescio sine animi formidine prospicere. Nunquam dedecus culpa fuit sine decore iustitiae. Vindice autem Deo, homines, qui contumaciter oppugnant et contemnunt aeterna, ut terrena acquirant, eo solent pervenire, ut amittant utrumque.

Tertia huius voluminis editio, cum mihi deesset tempus omnia revisendi quae in eo pettractabantur, his finibus contenta est, ut alterae editionis esset mera reimpressio.

Hac autem in quarta editione quaedam operis capita variationes haud parvas acceperunt, prout mutata temporis adiuncta exquirebam. Id omnino poposcit eventum decursus, qui etiamsi non potest concutere constituta rerum principia, novos adduxit inopinos casus et Civitatum statum et conditionem hic illic permutavit. Aliam etiam ob causam id fieri oportebat : opinionum errores, quibus adhaerent liberales catholici, recens ita increbuerunt, ut purae et intemeratae doctrinae grave afferrent periculum. His dilucidior et validore argumentatione obsistendum esse censi.

Ceterum quisquis attento animo considerat quae prostremis decenniis contigerunt, pro comperto habet asperiores usque effici impugnationem Ecclesiae iurium. Quocirca rei consentaneum est, ut ecclesiastici viri et laici pro causa optima dimicantes percognita habeant huiusmodi iura, quae quidem si defenduntur, non solum Ecclesia insto praesidio tegitur, sed etiam societatis civilis emolumentum, singulorum hominum libertas et dignitas, familiarum securitas et felicitas et alia magni momenti in tuto locantur vel ad incrementa provehuntur.

Cuius disciplinae studium in lumine ponet, quanta haec doctrina nostra aetate polleat gravitate et praestantia et quanto-

pere oporteat in theologicis scholis, sive laicis destinatis, apte hisce institutionibus imbuantur omnes, ut in gravibus nostra aetate commotis quaestionibus, clerici et milites Actionis Catholicae, spernentes et repellentes nova inundantia limosa sententiarum commenta, ad recte cum Ecclesia sentiendum, exinde incitamenta stimulosque accipiant.

Romae, die vin decembris. Anno Mariano, mdccccliv.

A. Card. Ot t a v i a n i

COMPENDIUM IURIS PUBLICI ECCLESIASTICI

PRAENOTIONES

1. Ius ecclesiasticum, *obiective* consideratum, est *complexus legum tum a Deo tum ab ecclesiastica auctoritate latarum, quibus Ecclesia Catholica constituitur et regitur, ut apte conservari et finem suum assequi possit.*

Ratione *obiecti*, seu *materiae*, dividitur in publicum et privatum. * Enimvero, complexus legum quibus Ecclesia constituitur et regitur ut apte conservari et finem suum assequi possit, ratione materiae seu obiecti circa quod versatur, duplex systema constituit :

primum, earum legum quae Ecclesiae, tamquam societatis perfectae, structuram, socialia media seu vires, potestatemque respiciunt (seu *quae constitutionem et iura Ecclesiae tamquam societatis perfectae determinant*) ;

alterum vero, earum legum quae, supposita tali Ecclesiae constitutione cum specialibus suis iuribus ac fine, *ad regimen et directionem singulorum membrorum conditae sunt, pro finis ipsius consecutione.*

Primum legum systema constituit *ius publicum*; alterum, vero, *ius privatum*.

Itaque, *ius publicum ecclesiasticum* definitur : « *Syste-*

* Circa *divisiones* iuris et ampliores praenotiones de fontibus, scientia et disciplinis auxiliariis iuris publici ecclesiastici, v. opus maius seu *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, ed. III, Romae, 1947-48, vol. I, p. 1-34.

PRAENOTIONES

ua legum de constitutione et iuribus Ecclesiae tamquam societatis perfectae in finem supernaturalem ordinatae ».

Tus privatum definitur: « *Systema legum quibus membrorum Ecclesiae iura et officia determinantur, pro ipsorum regimine et sanctificatione* ».

Ad declarandam definitionem datam imis publici ecclesiastici, haec notasse iuvabit:

1° Dicitur: *systema legum de Ecclesiae constitutione*, ut ostendatur obiectum iuris publici ecclesiastici esse leges de natura sociali Ecclesiae, de forma regiminis, deque subiecto potestatis in ea; de omnibus scilicet quae organicam Ecclesiae structuram sociale respiciunt.

2° Additur etiam: *et de iuribus eius tamquam societatis perfectae*: seu de quantitate potestatis socialis respectu subditorum, deque iuribus et habitudine eius respectu aliarum societatum. Publicum enim ius Ecclesiae non solum necesse est proferat quae sit constitutio Ecclesiae, verum debet etiam ostendere *quantum* sit in ea *imperii ius, seu quantitatem potestatis socialis* respectu membrorum, et quaenam insuper vindicanda sint ei *iura libere agendi exigendique*, tamquam corpus sociale, respectu aliorum corporum moralium, quibuscum relationes habere potest.

3° Dicitur demum: *in finem supernaturalem directae*, ut ostendatur ius publicum Ecclesiae, ratione sui finis, specialem indolem habere, sibi exclusive propriam, respectu iuris publici ceterarum societatum perfectarum, quae omnes finem naturalis ordinis habent.

Ad definitionem autem iuris privati quod attinet, sufficiat notasse eam omnes leges complecti quas Ecclesia, iuxta limites et normas statutas in iure publico, condit de interna disciplina ac personarum iuribus et obligationibus, tum etiam circa media sive spiritualia sive temporalia rite adhibenda, et circa impedimenta removenda ad omnium fidelium sanctificationem.

Patet demum quaenam sit inter ius *publicum ecclesiasticum* et *ius privatum* *mutua relatio* ac *differentia*. Est enim ius publicum iuris privati *fundamentum*; inter se vero dif-

ferunt non solum *ratione obiecti* seu indolis, verum etiam *ratione praestantiae, auctoris, diuturnitatis et fontium.*

Publicum ius quod dicitur etiam **constituens**, vel **constitutivum**, vel **constitutionis**, est velut *praesuppositum* necessarium quo ius privatum, dictum etiam **constitutum** seu **regiminis**, fulcitur et explicatur. Fideles enim in tantum legibus ab Ecclesia editis obstringuntur, in quantum haec, ex suo iure publico, divinitus constituto, est societas iuridica perfecta, potestate leges ferendi a Christo praedita. Hinc patet cur iuris privati limites a iure publico dicantur determinari. Igitur publicum ius praecedit ordine et praestantia ius privatum; eo vel magis quod *illud maxima ex parte divinum est*, istud vero ab humana auctoritate in potiori sua parte est conditum.

Consequenter, est ius publicum in sua praecipua parte *immutabile, constans*, perseveraturum usque ad consummationem saeculi quia usque ad illud tempus stabit Ecclesia, qualis a Christo est constituta; ius vero privatum, utpote legibus humanis generatim constans, mutabile est et reapse mutationibus subiectum fuit, pro adiunctis temporum, locorum ac personarum.

Item, *fontes praecipui* iuris publici in ipsis fontibus revelationis habentur, ex quibus divinae voluntatis dispositiones de Ecclesiae natura et constitutione nobis innotescunt; iuris privati vero fontes, pro ampliori legum parte, sunt humana documenta vel media omnia ex quibus auctoritatis ecclesiasticae iussa seu statuta desumi possunt.

His tamen non obstantibus, clari et definiti termini seu limites utriusque iuris, in practica applicatione divisionis, adhuc usu non sunt statuti. Equidem multa quae, per se, ad ius publicum spectarent, in praxi solent a canonistis in agmine imis privati haberi.

Quae praxis servatur etiam in Codice Iuris Canonici, qui, hac etiam de causa, multum differt ab aliis codicibus societatum civilium. 2 In Codice enim nostro recensentur plura, praesertim

1 Dicimus in potiori sua parte, quia non desunt etiam in iure privato leges divinae.

2 Quamvis enim doctores quoque iuris civilis haud unanimes sint in exhibendo criterio divisionis inter ius publicum et privatum, in Co-

in libro *de personis* (ubi de hierarchia) quae optime dici possint canones iuris publici. Imo inveniuntur in eo praecipua omnia quae essentialia constitutionis et iuris socialis Ecclesiae ut perfectae societatis proferunt; ita ut hodierna legum Ecclesiae collectio dici possit « *Ecclesiae Statutum et Codex* ».

2. Ius Publicum Ecclesiasticum aliud est divinum aliud humanum.

Cum Ecclesia sit, ut ex sacris Scripturis constat, divinae institutionis, ex Dei voluntate pendet fundamentale, nativum, essenziale ius constitutum divinae huius societatis : et hoc est *ius publicum ecclesiasticum divinum*, quod *primarium* quoque audit, seu *originarium*. Verum, iuri huic, ex ipsis Ecclesiae factis, aliud quoque superadditum est, consentaneum quidem iuri divino publico seu primario, constitutionem Ecclesiae explicans, eiusve typum territorialis vel personalis organizationis certis normis perficiens, atque relationes cum ceteris societatibus practice determinans. Et hoc constituit *ius publicum ecclesiasticum humanum*, quod dictum est etiam *derivatum*, seu *secundarium*.

Poterat quidem Iesus Christus, divinus Ecclesiae Conditor, plura relinquere hominum arbitrio quoad sociale ipsius Ecclesiae organizationem : de facto tamen non reliquit, sed Ipse voluit omnia statuere quae spectant ad fundamentalem Ecclesiae constitutionem et organizationem qua societatis perfectae. Proinde praecipua pars iuris publici divina est, leges continens immutabiles et perennes de Ecclesiae natura, imperio et magisterio.

Ea vero quae Ecclesia, ad perficiendam suam organizationem vel ad definiendas relationes cum aliis societatibus pro libero exercitio aut pro remissione quorundam iurium, constituit, mutabilia sunt; valet enim hic, pro iure publico humano, sententia illa Ivonis Carnutensis : « Ea quae aeterna lege sancita non sunt, sed honestate et utilitate Ecclesiae instituta vel

dicibus iuris privati societatum civilium non habetur tanta utriusque iuris permixtio sicut in nostro Codice.

prohibita, pro eadem occasione ad tempus remittuntur pro qua inventa sunt, non est institutorum damnosa praevaricatio, sed laudabilis et saluberrima dispensatio ». ¹

Exempla autem iuris publici *divini* sunt: statuta quibus Ecclesiae addicitur plena et independens potestas legifera, iudicialis et coactiva pro negotiis ad finem suum quomodolibet pertinentibus; item, statuta quae Romani Pontificis primatum iurisdictionis in universa Ecclesia, ac hierarchiae sacrae constitutionem respiciunt; similiter, ea quibus Ecclesiae addicitur libera et independens a qualibet potestate facultas acquirendi, retinendi atque administrandi bona temporalia ad fines sibi proprios consequendos. ²

Exempla iuris publici *humani* sunt: normae relativae ad institutionem et iura sedium patriarchalium; iura concordataria; ³ normae quaedam de regimine Ecclesiae vacante Sede Apostolica et de electione Romani Pontificis. ¹

3. Ius publicum ecclesiasticum internum et externum. Societas quaelibet potest considerari vel in se, vel relate ad alias societates; consequenter, etiam eius iura possunt considerari vel in quantum referuntur ad societatem in se spectatam, vel in quantum eandem respiciunt prout refertur ad alias societates. Ex hac distinctione, Ecclesiae applicata, duplex oritur systema legum quae ad publicum ius ipsius pertinent:

primum, earum nempe quae Ecclesiam respiciunt ut per-

¹ Ex *epist.* 236 Ivonis ad Archiep. Lugdunens. *de investituris* (Migne, P. L., 162, 242).

² Cfr. v. g. canones 196, 1322 § 2, 2214 § 1; 107, 108, 109, 218, 1495.

³ Sed notat Cavagnis: « Ad lus nostrum spectat in aperto ponere potestatem Ecclesiae leges concordatas condendi, non autem exponere quanam conditae sint aut adhuc vigeant; hoc enim ad diplomatiam ecclesiasticam spectat, etsi aliquando et pro re nostra ad historicam declarationem utiliter recuratur ». *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, Pag. 11.

⁴ Pu X Const. *Vacante Sede Apostolica*, 25 dec. 1904. Cfr. can. 160. Pii XII Const. *Vacantis Apostolicae Sedis*, 8 dec. 1945 (A. A. S., vol. 38 pag. 65 ss.).

.sonam moralem perfectam in se consideratam, cum sua peculiari et intima constitutione cumque iuribus quibus pollet *relate ad subditos suos*, praecisione facta a qualibet relatione cum aliis societatibus: *ius publicum internum*;

alterum, autem, earum legum quae Ecclesiae facultates, habitudinem, seu iuridicam positionem, respectu aliarum societatum tum in statu concordiae, tum in statu conflictus respiciunt: *ius publicum externum*, seu relationum.

4. 1. In *scientia* iuris publici ecclesiastici merito tamquam fundamentum supponitur praesertim *theologia fundamentalis* seu tractatus de vera religione deque Ecclesia Christi.

2. Quandoque tamen dimicandum est cum eis qui non acquiescunt Ecclesiae magisterio ac theologis argumentationibus; ex. gr. cum rationalistis. Cum iis igitur dimicandum est potius, in vindicandis (quantum fieri potest) iuribus Ecclesiae, auxilio iuris naturalis: hinc desumuntur ex *philosophia naturali*, in ea parte quae ius sociale respicit, ea quae ecclesiasticae quoque societati aptari possunt.

3. Item, maxime cohaeret cum iure publico ecclesiastico (externo) *ius internationale*, quod est systema legum et consuetudinum de relationibus inter societates perfectas: multa enim principia generalia relationum inter Ecclesiam et Statum non sunt nisi particulares applicationes principiorum generalium iuris internationalis publici.

4. Pressius autem cum eodem iure publico externo cohaeret « *ius concordatarium* » utpote quod practicas exhibeat applicationes principiorum quae in nostra disciplina traduntur circa conventiones seu Concordata ab Ecclesia inita cum Statu, et commentarium proferat de pactis qui-

bus utriusque societatis iura et officia in concreto firmata sunt. ¹

5. Quandam affinitatem cum iure publico ecclesiastico habet etiam scientia *Diplomatiae ecclesisticae*, seu scientia « de modo et habitu rite componendi relationes Ecclesiae cum civilibus societatibus, harumque praesides inducendi ut officia erga Ecclesiam compleant, utque pax inter sacerdotium et imperium servetur ». ²

5. a) Hae igitur disciplinae, ita nostro iuri affines, sunt eo ipso tamquam scientiae auxiliares pro nostro studio habendae: earum enim cognitio maxime prodest sanae atque completae doctrinae de iure publico ecclesiastico acquirendae. Sed omnes etiam scientiae quae directe respiciunt fontes iuris publici auxilio sunt nobis, imino summopere utiles atque necessariae. Inter has praesertim aecensentur: *exegesis in Sacras Scripturas*, textus explicans qui continent fundamentalia iuris publici Ecclesiae; *patrologia*, quae, simul cum notitia conciliorum, sensum Ecclesiae in multis aperit; *historia ecclesiastica*, praesidium et subsidium gravissimum, quo vicissitudines vitae socialis Ecclesiae eiusque luctae et victoriae pro tuitione sui patrimonii iuridici innotescunt; historiae ecclesiasticae maxime cohaeret *historia diplomatiae pontificiae*; *ius privatum* quod, sicut patet ex dictis (n. 2), maxime cum iure publico connectitur; demum autem « *ius ecclesiasticum a civitatibus conditum* », quo cognoscitur status seu actualis condicio Ecclesiae in singulis

¹ Giobbio, *Lezioni di diplomazia ecclesiastica*, Romae, 1899-1901, vol. I, praen., p. 9 ss.; De Luise, *De iure publico seu diplomatico Ecclesiae Catholicae*, Neapoli et Parisiis, 1877, tit. II, p. 4.

² Perugini, *Ius Concordatarium*, Reimpreslo, Romae, 1960; Xasa ijj Rocca, *Concordatorum Pii X concordandae*, Romae, 1940.

nationibus, quatenus exercitium iurium ipsius, per has leges, plus ininusve coarctatur. ¹

&) Fontes iuris publici ecclesiastici, respectu auctoris, alii sunt divini, alii humani, ut patet ex divisione supra (n. 4) exhibita.

Sub hoc adspectu, igitur, ius publicum ecclesiasticum fontem seu auctorem habet Deum ipsum, positive determinantem fundamentalia iura Ecclesiae. Quare, fontes *cognitionis* iuris publici ecclesiastici, sub hoc adspectu, sunt Sacra Scriptura, Traditio et Philosophia naturalis.

Pro parte autem humana, ius publicum ecclesiasticum, fontem seu causam efficientem habet Romanorum Pontificum et Conciliorum Generalium Statuta, quorum cognitio seu fontes cognitionis sunt Decretalium et Conciliorum Collectiones, Codex Iuris Canonici, Concordata, Acta Apostolicae Sedis etc.

Congrua autem congruis referendo, habendi sunt prae oculis Tractatus Diplomatie in genere, cuius normas diplomaticae ecclesiastici etiam sequuntur; salvis eis quae propria Ecclesiae Legatorum sunt (v. gr. Regulae Decanatus. Cfr. Cone, cum Germania, Prot. Additionale, ad art. 3).

¹ Quoad scientiam iuris publici ecclesiastici cfr. nostras *Institutiones*, ed. III, Romae, 1947-48, vol. I, pp. 17-31, ubi invenies etiam amplissimam bibliographiam.

PARS I

PRINCIPIA GENERALIA

TITULUS I

DE SOCIETATE IURIDICA PERFECTA

Articulus I

Notio societatis

6. Societas definiri solet: « *Plurium, hominum unio ad eundem finem communibus mediis consequendum* ». ¹ Quae definitio omnia et sola elementa continet quibus omnis societas constituitur, ideoque quam maxime generica est, seu omnibus societatum speciebus convenit.

Quatuor enim sunt *elementa* necessaria ad societatis cuiuslibet constitutionem :

1° *homines*, seu membra quibus corpus sociale coalescit ;

2° *unionis vinculum*, idest complexus ligaminum quibus compago corporis istius constat et ad unitatem organicam pluralitas membrorum redigitur ;

3° *finis*, qui est velut animus istius moralis organismi ;

4° *media*, idest omnia quae necessaria sunt ut corpus sociale, velut viribus organicis praeditum, conservari et operari possit pro finis consecutione. ²

¹ Cavaonis, *Inst. iur. publi, eccl.*, Romae, 1906, vol. I, lib. I, p. 23.

² Bender, *Ius publicum ecclesiasticum*, 1948, pag. 24; falsum dicit communitatem mediorum necessariam esse ad finem consequendum. < Quis

De singulis his elementis quaedam sunt particulariter exponenda.

I. Hominum pluralitas. - *Pluralitatem*, dicimus, non *multitudinem*; non enim videtur cur *plurimorum* hominum concursus requiri debeat ad efformandam societatem. Quamvis enim ad id unus homo non sufficiat, tamen duo iam satis essent, saltem ad communionem illam constituendam quae ex contractu « de re vel operis communicandis lucri in communi faciendi gratia » originem habet, quaeque optime sub generica etiam denominatione *societatis* venire potest. Item, etiam *societas domestica* paucis membris constat. Tamen hoc nomen plerumque ad illas communius referri solet hominum uniones quae vel *multitudine* constant, vel saltem *numerositate* quadam gaudent.

Homines igitur sunt quasi *elementum*, ut ita dicam, *materiale* societatis, sine quo nulla ulterior determinatio est possibilis ex parte aliorum elementorum quae ad societatem constituendam requiruntur. Datur quidem et consortium *spirituum*: sed de eo non potest haberi sermo sub aspectu iuridico. Item, congregationibus entium inferiorum, quales sunt v. g. turmae animalium, nullimode societatis nomen dari unquam potest: quod sensu careret. Non enim unionem quorumlibet entium, vel instinctu vel casu coeuntium, societatem solemus vocare, sed illorum utique congregatio nomen illud sibi vindicat, quae membris constat coeuntibus *propter finem*, seu propter *tendentiam* erga terminum quemdam communem *intellectu* cognitum et *voluntate* appetitum. |

unquam qui vitam societatis civilis aliquammodo cognoscit perhibebit cives ad bonum commune tendere *communibus* mediis? ». Profecto cl. Auctor prae oculis non habuit etiam civium classes, quas enumerat, saltem taxis seu vectigalibus, itemque praestatione civilium officiorum, ad quae omnes aequaliter tenentur, v. g. servitio militari, ad media communia conferre.

¹ Solet a naturalistis dari nomen societatis instinctive concursui brutorum. sed. ut patet, *improprie*, quamvis non desint qui audeant comparare

II. Unionis vinculum. - Hominum pluralitas ut possit esse elementum constitutivum alicuius societatis, vinculis talibus debet colligari, ut singuli socii vere membra unius corporis dici possint, quorum actus sociales, quemadmodum unius organismi vires, arcte inter se connectantTM. *conspirationem* in aliquid producendo.

Igitur non quaelibet unio vinculis constat aptis ad sociale colligationem inducendam. Ita v. gr. uniones individuorum quae fundantur tantum in quadam relatione temporis vel spatii (ut si consideres homines nunc collectos in quadam aula ad audiendum oratorem) socialis unionis indolem minime prae se ferunt.

Vincula autem apta ea sunt quae proportionaliter naturae rationali hominum.

Iamvero duae sunt facultates essentialis naturae rationalis: *intellectus* scilicet et *voluntas*. Vincula igitur quae moraliter ligant has facultates, capacia sunt ita ad unitatem reducendi pluralitatem hominum, ut ipsorum stabilis conspiratio ad aliquid, talis habeatur, quae socialis unionis elementum constituat.

Profecto talia vincula *per se* iam sufficienter haberentur in *cognitione alicuius tuis* quem omnes communem habent, et in communi et efficaci voluntate illum communiter prosequendi. Verum, ut *practice* socialis cohaesio existât et activitatum conspirationem producat, oportet:

1° ut satis omnibus constet quaenam media adhibenda, qua via communiter procedendum pro tuis consecutione ab omnibus apprehensi et voliti; itemque

2° ut omnium bona voluntas respondeat perspectis neces-

hominum societates primitivas cum beluarum concursu. Improbam autem confusionem quidam Naturalistae induxerunt inter brutorum *instindivum concursum*, et hominum rationalem conspirationem in finem, societatem pariter vocando utramque unionem.

sitatibus, ita ut quod *omnes* vident necessario faciendum vel omittendum pro finis consecutione, id reapse *omnes* faciant vel omittant. †

Tunc utique practice possibilis erit conspiratio in eundem finem, in quo est tandem ratio ultima unionis; sociorum intellectus quasi unum intellectum, ipsorumque voluntates unam velut voluntatem constituunt.

Verum qui voluntatum malitiam et intellectuum imbecillitatem consideret! facile sibi suadebit et conspirationis unitatem et mediorum unanimem selectionem fere inter impossibilia esse recensenda, nisi aliquod unitatis principium societatis membra gubernet, eo modo quo finis unicus in generali voluntate boni socialis ea coordinat. ‡

Hinc necessitas auctoritatis tamquam « *condicio sine qua non* » pro effectiva assecutione finis. §

III. Finis. – Finis est id cuius gratia aliquid fit. Est igitur, in ordine ad societatis constitutionem, prima ratio coëssionis socialis. Quaelibet hominum unio, ubi praeter finem communem uti talem apprehensum et volitum fiat, mere materialis est: ubi vero fit propter communem tendentiam in terminum aliquem in quem omnes simul et communiter adspirant, vere socialis unionis efficax principium esse potest.

Finis autem ut principium seu causa legitima socialis unionis revera fiat, debet: 1° esse *bonum* aliquid; 2° *commune* omnibus membris societatis; 3° et quidem communibus viribus seu *conspiratione* virium assequendum.

† Cum dicimus « omnes », unanimitatem tantum *moralem* intelligimus, quae habetur etiam si unus vel alius vel pauci a conspiratione deficiant.

‡ Cfr. S. Th., *De regimine principum*, lib. I, c. I.

• I°eo XIII in Enc. *Immortale Dei*, luculenter rem proponit hac brevi sententia: « *non potest societas ulla consistere, nisi si aliquis omnibus praesit, efficaci similique movens singulos ad commune propositum impulsione* » (*Acta Leonis XIII*, vol. V, pag. 120).

1. *Debet esse bonum aliquod*, alioquin finis non esset appetibilis.

Ast, ut vere bonum sit, debet esse *honestum*, scilicet conforme normae rectae rationis, qua hominis actus circa obiecta diriguntur modo consentaneo cum natura rationali hominis ac eius destinatione ultima. †

Bonum ipsum debet etiam esse *concretum*, *certum* et *definitum*, secus non movet efficaciter ad agendum.

Hoc ipso autem, quod bonum communitatem respicit, sequitur quod indirecte et ultimo etiam in utilitatem individualement singulorum membrorum cedit; si enim tantum alios respiceret, non satis efficax esset ad conspirationem *omnium* producendam.

2. Si autem commune non esset bonum, i. e. finis, seu terminus in quem tendere debent socii, in diversa dispesceretur horum activitas, ideoque moralis coniunctio deficeret. Nihil tamen prohibet quominus finis unicus et communis dicatur ille qui pluribus finibus constat, seu ex pluribus particularibus finibus integratur. ‡ Tunc enim finis consistit in assecutione alicuius boni complexi, quod constat et integratur ex pluribus bonis, in se *relative completis*, scilicet in determinato genere seu ordine. In hoc casu, etsi ad diversa particularia directe tendant vires sociales, indirecte et consequenter adlaborant ad completum et unicum bonum assequendum, ex his particularibus constitutum seu integratum, ut est v. gr. temporalis prosperitas in societate civili.

3. *Bonum ipsum, demum*, communiter consequendum est; talis videlicet debet esse finis, qui *conspiratione* virium assequendus sit. Si enim finis communis quidem esset pluribus hominibus, sed per semetipsum quisque curaret sibi illum assequi, absque concursu et cooperatione aliorum, nulla existeret tunc

† Unde S. THOMAS : « *Bonum* in unoquoque consideratur secundum conditionem suae naturae » (I, II, q. 59, a. 5 ad 3). Item : « Unicuique bonum est quod est sibi connaturale et proportionatum » (I, II, q. 27, a. 1). Cfr. etiam C. *gent.*, 1. 3, c. 129 collatum cum I, II, q. 29. a. 1. Unde sequitur in societate civili finem adaequatum esse bonum temporale proportionatum et *conveniens homini eiusque supremae destinationi* sell. Indirecte ordinatum ad finem supernaturalem.

‡ Cfr. S. Th., I, II, q. 90, a. 2.

societas. Coordinanda est igitur activitas sociorum, ut unicum motum seu unicam tendentiam in eundem finem efformet, et idoneum principium unionis socialis habeatur. †

IV. Media. – Requiritur inedia, seu auxilia, instrumenta *necessaria* vel *utilia* ad consecutionem finis: secus socii inefficaciter contenderent in ipsum finem.

Quae media, socialia esse debent, seu aliquo modo *communis* (non huius vel alterius tantum, vel singulorum omnium). Ad hoc enim constituta est vel inicitur societas, ut nempe singulorum insufficientiae consulatur. Communio autem mediorum sufficit ut sit saltem illa quae ex connexionem exurgit, ut Menenius Agrippa populo romano ostendit, et 8. Paulus ‡ Christianos docuit.

Debent autem media esse *commensurata* fini. Et quoniam aptitudo instrumenti ad finem commensuratur non ex *quantitate* solum, verum magisque ex *proportione* quam habet ad finem ipsum, § patet quod si insufficientia mediorum in singulis sociis sit non solum ratione *quantitatis*, sed etiam ratione *qualitatis*, nunquam sufficient ad finem habendum, media quae ipsi simul conferre possunt; tunc a principio quodam extrinseco (v. g. iure naturae, entis potentioris largitione) necesse est superadveniat *societati* id iuris quod deest *singulis individuis* circa alia media (v. g. ius inferendae necis), ut societas conservari et operari in finem efficaciter possit.

† Quoad ultimos hos tres numeros utiliter consules opusculum GONELLA, *nozione di bene comune*, Milano, 1938.

‡ *J. Oor.*, XII, 14-31; *Ad Eph.*, IV, 11, 16.

* « Non tanto aliquid fit melius quanto maius est instrumentum, sed quanto est magis fini proportionetum ». S. THOM., II. II. q. 88, a. 7. ad 1.

7. Societates sunt ut Hues. - Ex quatuor elementis constitutivis societatis, finis *ceteris elementis omnino* praestat sub adspectu iuridico.

Finis enim nedum est primum principium seu causa socialis unionis — propter finem enim initur societas, quo sublato perit ratio determinans homines ut eam ingrediantur vel in ea maneant — sed etiam ita ei speciem dat, ut ex fine determinetur tum *natura* tum *status iuridicus* societatis. Immo ipsum discrimen quod intercedit inter societatem *perfectam* et *imperfectam*, quod sane est summi momenti iuridici, ex natura finis socialis determinatur. Hinc merito *ex fine* multa deducuntur de iuribus, de gradu et praestantia cuiuslibet societatis tum in se consideratae tum respectu aliarum: quae omnia enunciari solent notissimo effatu: *Societates sunt ut fines*.

I. Ex fine determinatur natura societatis. - Ex aliis elementis, sane, duo (hominum pluralitas, unionis vinculum) sunt generica, seu communia omnibus societatibus; tertium vero (media) diversam speciem habere quidem potest, sed ipsius determinatio pendet a fine cui proportionari debet: et ideo non ex mediis sed ex fine specificatur primo societas. Hinc v. g. societas hominum potest, prout diversi ordinis finem habet, esse *spiritualis* vel *temporalis*; item, prout, finis eius sit ab omnibus vel a quibusdam tantum consequendus, erit societas *universalis* vel *particularis*, *publica* vel *privata*, etc.

¹ Societas *spiritualis* non idem est ac societas *spirituum*. Haec ultima quae in coelis est, tum ratione *Inis* (proximi) tum ratione *membrorum* differt a societate humana quae, utixite membris constans non spiritu tantum sed corpore etiam praeditis, est *spiritualis* ratione finis, mediis autem utitur *spiritualibus* et *temporalibus*. Nam «homines tendunt ad finem prout hic communi conspiratione attingi potest; hinc est quod societas etsi sit *spiritualis* et *supernaturalis* ob finem, tamen ob media erit non modo *spiritualis* et *supernaturalis*, sed etiam *externa* et *visibilis*; igitur eius media adaequate inspecta oportet sint *mixtae naturae*». CAVAGNIS, *Inst. iuris publi. eccl.* Romae, 1900, vol. I. p. 20.

II. Ex fine pendet etiam status iuridicus societatis, scilicet a) systema organizationis, b) iura seu potestatis quantitas in socios, o) iura et habitudo unius societatis relate ad aliam.

a) Primo quidem pendet a fine *systema organizationis socialis*. Etenim homines inire societatem propter finem, dupliciter contingere potest: vel communi liberoque ipsorum coeuntium consensu, vel iure praevalenti cogente: primum evenit si finis est liber, alterum e contra, si finis est necessarius et non nisi socialiter illum consequi possumus. ¹ Profecto, in primo casu liberum est sociis organizare societatem quomodo ipsis placet; in altero autem casu, homines societatem ingredi *debent* qualem inveniunt constitutam vel organizatam, si id provisum sit ab eadem auctoritate praevalenti, a qua finis pariter necessarius praestitutus sit. In utroque casu igitur pendet ex natura finis modus organizandae societatis socio-rum arbitrio relictus sit, annon.

b) Pendent a fine *iura seu quantitas potestatis socialis*. Potestas seu iura societatis non alia sunt quam iura eius in ordine ad media: media autem aequantur fini. Ius igitur ad media oritur cum existit relatio necessitatis vel utilitatis horum ad finem: et correlativa officia membrorum eidem relationi respondebunt. Aliter igitur atque aliter obstringuntur membra erga societatem eiusque potestatem, prout vel ad finem *liberum* vel ad *necessarium* tendunt, itemque prout media proposita relationem vel necessitatis vel utilitatis cum fine habent. Quod si proposita media nullam habent relationem cum fine, in sociis nulla obligatio oritur: quae enim a fine aliena sunt nullum ius exigendi in societate conferunt. ²

c) Demum *ex fine determinatur habitudo seu iura unius*

¹ Duo igitur simul requiruntur: 1° quod finis necessarius sit: 2° quod solum in societate consequendus sit. Si enim alicui fas esset per semetipsum solum consequi finem necessarium, ei opus non esset per societatem.

² Semper prae oculis haberi debet, finem esse bonum aliquod honestum, ipsaque media ad eum consequendum *honestae* esse debere. Falso igitur quis ex fine lus deduceret in societate etiam mala patrandi. Sicut enim pro individuus, ita etiam pro societate, actus ex oblecto malus non potest recipere bonitatem ex fine. Unde S. Paulus «*Non faciamus mala ut veniant bona*», Rom. III, 8.

societatis prae alia. Nam semper ordo finium servari debet: quando, igitur, ex usu mediorum, conflictus oriatur cum alia societate, cuius finis praestantior seu maius bonum impediatur, tunc ius ad media pro fine inferiori cessaret, vel saltem coarctari deberet tantum, quantum bonum maius alterius societatis exigeret.

Articulus II

Divisio societatum

8. Societates dividi possunt :

I. *Ratione vinculi unientis, in iuridicam et amicalem;* iuridica autem potest esse *necessaria* vel *voluntaria*.

Iuridica est ea societas quae constat membris erga eam obligatis iuridice, seu vinculo iuris.

Amicalis ea est quae membris constat in unum collectis ob finem quemdam honestum absque ulla obligatione iuridica.

Nos agimus tantum de societate iuridica; hinc, ad rem nostram quod attinet, definitio societatis supra data (n. 6) ita potest compleri: « *Hominum unio ad eundem finem, communibus mediis consequendum, iuris vinculo colligatorum* ». 1

a) Societas iuridica **necessaria** est ea quae lege iubente contracta est, ut per eam homines valeant finem quemdam necessarium consequi, idque vel **naturae lege**, vel **Dei ordinatione**. 2

1 Cavaignis, *Institutiones*, Romae, 1906, vol. I, p. 24.

* Hic dicimus necessariam sensu pleno et universali, quia sunt quaedam societates relative tantum necessariae seu obligatoriae, eae, videlicet, quae pro determinata hominum categoria praescriptae sunt, lege humana iubente: v. g. societates vulgo « securitatis » vel praeventivae pro operariis, a societate civili praescriptae.

Societas necessaria, naturae lege praecepta, dicitur etiam *naturalis*, et duplicis generis est: *domestica* et *civilis*. Quae vero ex positiva Dei ordinatione necessaria est dicitur etiam *supernaturalis*, et ad hanc ineundam singuli homines tenentur, ita ut dicatur necessaria in individuo, id est pro omnibus et singulis hominibus.

b) Societas iuridica libera seu voluntaria, ea est quae ab hominibus initur libero ipsorum consensu vel pacto, quo etiam iuridicae obligationes sociales libere suscipiuntur.

TI. *Ratione constitutionis, in aequalem, et inaequalem.*

Aequalis est societas in qua membra pari iure praedita sunt in ordine ad eius regimen.¹

Inaequalis vero dicitur societas in qua, vi ipsius constitutionis, non omnibus paria iura competunt, sed aliquibus praeesse, ceteris vero subesse competit.

Inaequalitas non semper sequitur e natura societatis necessariae; potest enim quaedam societas imponi lege, quin simul diversa participatio iurium ab eadem lege statuatur. Igitur si iure naturali necessitas oritur, videndum an finis socialis naturaliter praestitutus exigat, pro sui consecutione, diversam iurium participationem.² Si vero iure positivo seu voluntate praevalet alicuius superioris imponitur societas, videndum est an ipse, lege sua, determinaverit etiam

¹ Nihil tamen proliibet quominus a sociis nonnulli deputentur exercendae auctoritati, aliisve muneribus nomine omnium obeundis. Aequalitas Invenitur in societatibus voluntariis (non in omnibus tamen) in quibus auctoritas non exercetur nisi consensu omnium vel saltem maioris partis sociorum.

² Talis est *familia*, cuius finis, respectu prolis, exigat ut in ea sit patria jiotestas et materna auctoritas; bonum enim prolis, quae sustentari et educari debet, exigat ut eadem, saltem usque ad quandam aetatem, in familia maneat, et quidem sublecta parentibus.

constitutionem socialem, et per hoc, modum seu rationem participationis iurium inter socios. †

III. *Ratione specificationis proprii finis* seu ordinis in quo est bonum socialiter consequendum, dividitur societas a) in *religiosam* et *profanam*; et &) sub hoc adspectu comparatae inter se societates sunt *homogeneae* et *heterogeneae*.

a) Religiosa ea est quae bonum spirituale et supernaturalis hominum prosequitur. Non sunt igitur societates religiosas illae uniones theosophicae vel spiriticae hodie passim erectae, non obstante nomine religioso quo forte iactantur. Sunt societates religiosas, sed illegitimae, sectae a eatholicismo deciduae, itemque mahumetismus, induismus, aliaeque plurimae falsae religiones socialiter organizatae. At in iure publico ecclesiastico nonnisi de legitimis societatibus sermo est, de illegitimis vero tantummodo quatenus relationem habeant cum activitate legitime societatis.

Societas profana ‡ est ea quae bonum quoddam temporale seu naturalis ordinis prosequitur. Tales sunt v. gr. societates scientificae, beneficentiae, industriales, etc.

b) Demum, societates quae finem eiusdem generis seu ordinis prosequantur, inter se homogeneae sunt: quae vero

† *Ecclesia*, divini eius Conditoris dispositione, facta est societas inaequalis (cfr. can. 108, § 3). Solus Deus namque potuit in ea conferre media adaequata pro fine supernaturali: solius Dei igitur erat determinare an potestas circa eadem media aequae in omnibus fidelibus esset, vel tantum in subiecto auctoritatis distincto a multitudine.

* Profanum, in casu, non ita intelligendum est ut *excludat* religionem vel ab ea praescindat; id sane placet sectatoribus *laicismi* seu *atheismi socialis*, sed plane abhorret ab indole omnis societatis. Vita hominum, tum socialis tum individualis, moralitate et religione perfundi debet, etiam in operationibus circa materialia, quae magis aliena videntur a finibus religiosi: v. g. in operationibus circa divitias, ut docetur in oeconomia politica Christiana. Et ratio est, quia omnia propter finem ultimum fieri vel appeti debent. S. Th. I, II, q. 1, a. 6. Unde Augustinus, *De dv. Dei*, XIX, 1: «Illud enim est finis boni nostri, propter quod appetenda sunt cetera, ipsum autem propter seipsum» (M. L., 41, col. 621).

finem diversi ordinis heterogeneae, seu specificè distinctae dicuntur. Ut patet, societates quae sunt partes societatis organicae, sunt homogeneae nedum cum eadem, sed etiam cum aliis societatibus minoribus quae in ambitu eiusdem societatis organicae continentur.

IV. *Ratione gradus*, seu secundum *praestantiam finium*, societates dividuntur a) in *pares* et *impares*, item b) in *supermas*, *subordinatas* et *coordinatas*.

a) Pares sunt societates quae, finem eiusdem ordinis seu praestantiae habentes, eundem consequuntur dignitatis gradum ac pari iure fruuntur; impares autem eae sunt quae, cum finem diversi ordinis vel praestantiae habeant, diverso dignitatis gradu potiuntur ac iuribus una alteri praestat.

Societates enim sunt ut fines, etiam respectu status iuridici quem ad invicem habent. Iamvero, fines seu bona ad quae per societatem tendimus, sunt alia aliis superiora, sive attempta diversa specie seu ordine in quo sunt, | sive quia, in eodem ordine, ita sunt inter se connexa, ut unum alteri inserviat vel ad alterum ordinetur tamquam pars seu medium. Hinc propter bonum diversi ordinis, societas naturalis et societas supernaturalis sunt inter se impares: et, in eodem ordine, duae societates religiosae possunt esse impares inter se propterea quod una sit pars seu membrum alterius.

b) Dantur vero duo bona in suo genere suprema: id est illa quae vel plenam vitae sufficientiam praestant in ordine

| Ad rem Cavagnis: « Bona materialia sunt omnibus inferiora; materialibus succedunt sensibilia, deinde intellectualia et ultimo veniunt moralia. Sunt enim ipsi ordines sic dispositi a natura ut inferiores suum scopum habeant in superioribus quibus inservire debent. Inter bona moralia vero, quae sunt naturalia praefertur bonis positivis, quia illa sunt necessaria ex natura sua, haec autem contingenter. Item in ipso ordine naturali, quae Deum respiciunt praefertur iis quae respiciunt societatem; haec rursus praefertur individualibus ». *Institutiones*, vol. I, p. 32; cfr. S. Th., II, II, q. 26; cfr. supra, n. 7, p. 15 ss.

temporali, vel in perfectum statum homines constituunt in ordine spirituali et supernaturali. Societates autem quae talia bona completa et suprema tamquam finem habent, sunt ipsae supremae.

Ut patet, eadem pares non sunt; cum enim prosequantur bona diversi ordinis, cumque bonum supernaturale praestet temporali, absolute loquendo una tantum societas spiritualis et supernaturalis, quae bonum istius ordinis completum prosequitur, suprema dici deberet. Tamen societas quoque alterius ordinis *suprema* dici potest, si id *sensu relativo* accipiatur, idest, dumtaxat respectu aliarum societatum minorum eiusdem ordinis.

Coordinatae dicuntur societates quae, pares cum sint, ad invicem sunt independentes, quamvis suum esse et operari armonice connexum habere debeant. Hae sunt societates quae v. gr. unius societatis organicae membra sunt (ita duae provinciae Status, duae communitates eiusdem familiae religiosae); vel quae ratione alicuius communis tendentiae (ut duo Status foedere defensivo et offensive iuncti) colligantur ut una armonice cum alia procedat iuxta praefinitas leges in iis quae bonum commune consequendum respiciunt.

Subordinatae dicuntur societates quarum finis est vel pars relate ad finem alterius societatis, vel medium ad istum consequendum; hae dicuntur etiam *directe dependentes*, quia earum bonum directe inservit ad plenum et completum bonum societatis supremae eiusdem ordinis.

9. Sed datur etiam indirecta dependentia seu subordinatio quae existit inter societates diversi ordinis.

Inter has quidem nequit dari dependentia directa; ipsarum enim fines sunt diversae speciei, ideoque nequit dici quod unus sit pars seu medium ad *directe* consequendum alium finem; si hoc esset, bona omnia ad unum tan-

tum ordinem pertinerent et unica tantum suprema societas adesset : verum, quia in finibus est ordo, | sicut in agentibus, et quia saltem indirecte secundarium pendet a principali et ad eum inservit, ponenda est inter bona minora et maiora diversi ordinis dependentia indirecta.

Indirecta dependentia igitur habetur cum *finis unius societatis subordinatur fini alterius societatis non tamquam eius medium rei pars, sed solum tamquam bonum natura inferioris respectu boni ordinis altioris*. Haec autem indirecta dependentia secumfert :

I. Quod societas inferior non possit, pro finis sui prosecutione, ita agere ut aliquod impedimentum exinde sequatur fini societatis alterius ordinis, et, in conflictu, cedere debeat: quia bonum praestantius praeferri debet bono inferiori. *

II. Quod societas subordinata obsecundare debeat prosecutioni finis praestantioris societatis, cui adesse debet in necessariis : quia id quod inferius est, oportet, sicut rectus rationis ordo postulat, ut sit utile et inserviat nobis, saltem indirecte, pro consecutione boni praestantioris, seu proximioris fini ultimo, ad quem omnia tandem directe vel indirecte ordinantur.

III. Quod societas indirecte subordinata, servatis his relationibus respectu alterius finis, in ceteris *quae suum finem respiciunt*, quatenus hum. tantum respiciunt, libere et in-

* Cfr. Cavagnis, *Institutiones*, vol. I. p. 31; S. Tη.. II. II. q. (12.

2 « Cum finis inferior, ordine et entitate, opi>onitur superioris consecutioni, cum hic sit magis necessarius ad finem ultimum, ille cessat esse moralis siquidem absolute appetimus tantum finem ultimum, et cetera api>endi officium est tantum quatenus cum eodem necessario connectuntur, sive natura sua, sive facto contingente; ius autem ea appetendi est tantum hypotheticum, idest dummodo non repugnent cum aliis necessariis; et si plura sint per se necessaria praeferenda sunt quae fini ultimo proximiora ». Cavagnis, op. cit.. vol. I, p. 32.

dependenter agere possit. Cum igitur omnis ratio subordinationis, in casu, sit non iam propter bonum proprium, quasi sit incompletum et directe ordinatum, *ut pars vel medium* ad aliud bonum, sed propter aliud, seu solum ratione inferioritatis respectu alterius boni pleni et supremi in alio ordine, haec dependentia dicitur *indirecta*, seu non propter se sed propter aliud. |

Ratione finis dividitur etiam societas in *perfectam* et *imperfectam*; quae divisio est maximi momenti; hinc fusius sequenti articulo de ea agemus.

Articulus III

Notio societatis iuridice perfectae

10. Societas iuridice perfecta ea est *quae bonum in suo ordine completum tamquam finem habens, ac media omnia ad illud consequendum iure possidens, est in suo ordine sibi sufficiens et independens, idest plene autonome.*

Societas vero iuridice imperfecta ea est *quae ratione finis incompleti, qui est pars vel medium ad alium finem, nec sibi sufficiens nec independens est.*

In definitione societatis perfectae primo enunciatin' causa, seu intima ratio iuridicae perfectionis societatis (quod habet finem bonum completum cum mediis ad aliud consequendum necessariis); postea vero enunciantur duo characteres seu notae essentiales distinctive® societatis perfectae, idest duo effectus necessario consequentes ex causa iuridicae perfectionis (quod sit sibi sufficiens et independens).

Causa igitur seu intima ratio huius perfectionis est tota

| WERNZ, *Jus Decretalium*, ITatl, 1913, tom. I, tit. I, p. 19.

in fine societatis. Finis namque cuiuslibet societatis debet esse aliquod bonum; profecto si bonum istud sit undequaque completum, tale nempe quod valeat explere omne hominis desiderium, ita ut post illud, iam nihil supersit ulterius appetendum, dicitur et *est perfectum*.¹ Et quoniam per assecutionem illius boni quiescit hominis appetitus eo quod non habeatur ulterior terminus consequendus, patet ipsum non esse *partem* alterius boni plenioris, *neque medium* seu viam vel terminum intermedium ad bonum praestantius consequendum.

Respective igitur, societas habens talem finem non est talis quae tamquam pars integret societatem aliquam maiorem, vel sit ei subordinata tamquam medium pro consecutione finis eius praestantioris: sed est et ipsa, sicut bonum sui finis, in se completa et perfecta, *nulli alteri subordinata propter finem*.²

Sed insuper eadem societas talis est quae media ad sui conservationem propriique finis assecutionem in se habeat ita, ut *sibi sit sufficiens*, alioquin ea non ordinaretur ad consecutionem boni completi, sed tantum ad illa bona particularia ad quae media proportionata necessaria habet.³

Ubi igitur homines ita sunt socialiter collecti, ut viribus mediisque quibus socialiter pollent, consequantur *bo-*

* *Perfectum*, apud philosophos, modum essendi optimum indicat; hinc res vel bonum aliquod, perfectum dicitur si nihil ei deest quod illud compleat et ulterius perficiat, seu in optimum statum constituat.

¹ Cavagnis, *Inst. iur. pubi, eccl.*, Romae, 190«, lib. I, p. 33 ss.; Solier, *Institutiones iuris ecclesiastici*, Romae, 1921, n. 104, p. 94.

• « Ius societatis enim proportlouatur eius fini. Si igitur legitime existit societas ex natura sua habens, ut finem, bonum in suo genere completum, eadem ex rerum natura vel ex dispositione competentis auctoritatis, ex qua societas originem habet, praedita esse debet lure in suo ordine pleno circa omnia media ad finem suum proportionata. Idemque lus suum alteri turi in eo genere subordinatum non erit; hinc societas evadit non solum sibi sufficiens sed etiam independens ». Cavagnis, loc. cit.

num completum, hi vitam sociale[m] plene autonomam a quolibet alia societate gerere possunt; iidem sunt collecti in societate perfecta, independente et sibi sufficiente.¹

11. Haec autem speciali diligentia notentur :

I. Completum et perfectum bonum, *absolute* loquendo, illud est quod, attenta hominis natura atque eiusdem elevatione ad ordinem supernaturalem, eius tendentiam explet, eum constituendo in perfectum statum sub respectu tum naturali tum supernaturali. Itaque societas perfecta in sensu absoluto ea deberet esse quae finem habet hominis felicitatem in ordine *tum naturali* tum etiam, simul, *supernaturali*. Quoniam vero in praesenti oeconomia talis societas non datur, sed « Deus humani generis procurationem inter duas potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam et civilem, alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam »² patet societatem *absolute* perfectam non dari.

II. *Dantur autem duae societates specie distinctae in suo ordine perfectae*. Nam bonum completum seu perfectum intelligi potest etiam in suo ordine ; igitur si ordinem naturalem tantum respicimus, societas quae finem habet hominibus suppeditare vitae sufficientiam perfectam seu « necessarium vitae cultum et paratum, itemque ingenii atque animi perfectionem »³ perfecta in eodem ordine evadit ; et in iis rebus quae ad hoc bonum completum naturale seu ad finem naturalem perfectum pertinent, sibi sufficiens et inde-

¹ Unde etiam haec brevis definitio societatis perfectae : « Societas completa ratione finis, ideoque sibi sufficiens et independens » vel, ut quidam brevissime loquuntur, « Societas sibi sufficiens et independens ».

² Leonis XIII, Enc. *Immortale Dei*, § 24, Itaque Deus (Acta Leonis XIII, vol. V, p. 127).

³ Leonis XIII, Enc. *Immortale Dei*, § 5, Non est magni negotii (l. c., p. 120).

pendens omnino est. In iis vero quae ad finem spectant boni supremi seu completi in ordine spirituali, alia societas dabitur sibi sufficiens et independens, illa nempe quae propositam habet, tamquam finem, salutem animarum sempiternam.

III. Societates perfectae, quae dantur, sunt supremae, singulae in proprio ordine. Earum finis enim non est pars vel medium ad directe consequendum alium finem. Verum quoniam societas undequaque perfecta non datur (v. supra η. D). patet societates perfectas dici supremas *in suo ordine*. Sed illa quae bonum consequitur genere et ordine praestantius, suprema dici potest etiam respectu aliarum societatum specie a se distinctarum.

Suprematia autem qua gaudet quaelibet societas perfecta in suo ordine, talis est cui bene competat nomen hodie passim receptum ita dictae « sovranità » (*souveraineté, souveraineté, sovereignty*) seu illius principatus imperiive quod exercetur cum iuribus maiestaticis, id est cum plenitudine et autonomie potestatis. ¹ Superioritas haec interne, seu relate ad subditos, exercetur imperio, externe vero, seu relate ad alias societates, manifestatur per autonomiam et per modum tractandi sicut par se habet ad parem.

IV. Magni momenti autem est prae oculis habere et tamquam certissimum statuere cum hac suprematia (sovranità) societatis perfectae non repugnare dependentiam *indirectam* respectu societatis *absolute supremae* (nn. 8, 9).

¹ « "Sovranità" nel vero senso della parola significa autarelia ed esclusiva competenza in rapporto alle cose e allo spazio, secondo la sostanza e la forma dell'attività, sebbene entro l'ambito del diritto internazionale. non però nella dipendenza verso l'ordinamento giuridico proprio di qualsiasi altro Stato». Pu XII, Alloc. *Ci riesce*, d. 6 dec. 195, (A. A. S., vol. XX. p. 796).

Eo ipso enim quod societas quaedam perfecta est et dicitur suprema solummodo sensu relativo, seu in suo genere, in uno tantum ordine, patet ipsam posse eodem tempore esse inferiorem respectu alterius societatis supremae in ordine praestantiori, ab eaque pendere propter bonum superius quod haec curat, seu *dependere quoad omnia quae referuntur non iam ad proprium bonum et ad suum ordinem, sed ad illum ordinem superiorem in quo est altera societas.* |

Igitur huiusmodi indirecta dependentia non laedit societatis perfectionem iuridicam et suprematiam, quia haec exercetur et viget in iis quae pertinent ad proprium finem, in proprio ordine, non autem in iis quae ad ordinem superiorem spectant.

V. Ad hoc ut societas perfecta habeatur tamquam sibi

| Obligatur quandoque societas perfecta erga parem societatem titulo aliquo iuridico orto ex pacto vel ex iusto bello; et tamen per hoc non destruitur eius suprematia. Eo vel magis igitur obligari potest, salva suprematia in suo ordine, erga societatem superioris gradus ex titulo praevallentiae finis ordinis superioris; sed dum in primo casu conceptus obligationis non secumfert ullum conceptum dependentiae, quae non potest dari luter pares, in secundo casu, e converso, secumfert conceptum dependentiae (*indirectae*.) quia est obligatio erga superiorem ratione suae superioritatis (utique respectu alterius ordinis).

Hodie etiam civilistae agunt de conceptu suprematiae sensu relativo acceptae, quem conceptum in ordine international! applicant. Cfr. Lf. Fur, *Etat fédéral et confédération d'Etats*, Paris, p. 443.

Idque verifletur ob tendentiam ad Status foederatos. Singulae, enim, republicae aliquid de suo iure remittunt, ut corpori cuidam superiori in nonnullis determinatis materiis deferant, exercitium iuris sovranitatis, nomine omnium Statuum foederatorum exercendae. « Souo comunità, nelle «piali Stati sovrani, vale a dire non subordinate a nessun altro Stato, si uniscono in una comunità giuridica per il conseguimento di determinati scopi giuridici... In questa Comunità dei popoli ogni Stato è dunque inserito nell'ordinamento del diritto internazionale, e con ciò nell'ordine del diritto naturale, che sostiene e corona il tutto. In tal guisa esso non è più — nè è stato, del resto mal "sovrano" nel senso di una totale assenza di limiti ». Pu XII, Alloc. *Ci riescc*, 6 dec. 1953 (A- .A. S., vol. XX. pp. 795-96).

sufficiens et independens, non est opus ipsam possidere *actu* omnia media sibi necessaria. Oportet enim ut non modus respiciatur quo media possidentur, sed ius ex quo eidem societati indefectibiliter praesto esse debent; potest enim societas vel omnia possidere actu, vel quaedam actu, et alia *virtualiter habere*, quatenus sit in ea ius exigendi, et in aliquo subiecto sit correlativum officium praestandi. Hoc quidem contingere potest tum inter societates impares, tum inter societates pares: inter primas ius exigendi potest fundari vel in pacto, vel in ipsa praevalentia finis propter quem auctoritative superior societas exigit quae sunt sibi necessaria et praesto sunt apud inferiorem; inter societates vero pares, ius exigendi potest fundari solum in pacto, quia per se neutra alteri praevalet. Pacto v. gr. inter se ligantur Status circa quorundam officiorum commutationem, ut si unus susceperit onus aliam Nationem non armatam defendendi cum suo exercitu, dum ab ea vicissim praestatur v. gr. aurum e suis fodinis.

VI. Ex hucusque dictis iam satis declarata videtur *notio societatis imperfectae*. Omnis namque societas quae finem habeat bonum aliquod incompletum, est ab alia dependens et sibi non sufficiens. † Et quoniam duae solum dantur specie distinctae societates perfectae, Ecclesia et Status, sequitur omnes alias societates quae existunt in mundo necessario referri et subordinari vel Ecclesiae vel Statui prout bonum temporale vel spirituale prosequantur.

VII. Cum bonum summum seu completum tum spiri-

† Nam eo ipso quod bonum est incompletum est pars vel medium ad bonum completum sui generis, et ad illud, tamquam pars vel medium, ordinatur cum dependentia. Id autem quod est ordinatum ad aliud et dependet ab eo, sibi non est sufficiens.

Iamvero societates sunt ut fines ideoque societas quae bonum Incompletum prosequitur, est dependens et sibi non sufficiens.

tuale tum temporale ab hominis voluntate non dependeat, patet omnem *societatem voluntariam esse imperfectam*. Ad rem merito notat cl. Solieri : « Ex his consequitur, societatem perfectam iuridice necessariam esse, non vero e converso. Duae enim societates perfectae quae dantur, civitas nempe et Ecclesia, societates sunt necessariae. Homo enim, naturali iure praevalente bonum temporale in civitate, iure vero praevalente divino bonum spirituale in Ecclesia sibi curare tenetur. At plures necessariae societates dari possunt, cum et ius praevalens humanum nonnullos homines ad societatem ineundam cogere possit. Non quaelibet igitur necessaria societas est perfecta ». 1